
Síntese 
19 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 1 -  pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 16 DE MARÇO DE 2015

PROTOCOLO 1474/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES NO ÂMBITO DO 3º RCC. 
NOTÍCIA ANÔNIMA. VEROSSIMILHANÇA DAS INFORMAÇÕES 
PRESTADAS PELA AUTORIDADE MILITAR. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS 
DE CRIME MILITAR. CARÁTER ADMINISTRATIVO DAS QUESTÕES 
SUSCITADAS. ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de irregularidades no âmbito do 3º Regimento de Carros 
de Combate, imputadas a Oficial-General. Verossimilhança das informações 
prestadas pela autoridade militar. Ausência de indícios de crime militar. Questões 
eminentemente administrativas. Arquivamento determinado pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

PROTOCOLO 1632/2014/PGJM
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 9-21.2012.1106
6ª PJM RIO DE JANEIRO/RJ
EMENTA. NOTÍCIA DE IRREGULARIDADES EM PROCEDIMENTO DE 
REFORMA. SUPOSTA OMISSÃO DE OFICIAIS-GENERAIS. DILIGÊNCIA. 
PORTARIA QUE EFEITIVOU A REFORMA. INEXISTÊNCIA DE INDÍCIOS 
DE CRIME MILITAR. ARQUIVAMENTO.
Notícia de possíveis irregularidades em procedimento de reforma, bem como no 
tocante à prisão disciplinar aplicada, à tentativa de transferência do noticiante 
para Bagé/RS e ao extravio dos registros de atendimentos médicos relativos a sua 
esposa. Arquivamento na instância em relação aos três últimos fatos. Declínio 
de atribuição em relação à suposta omissão de oficiais-generais. Arquivamento 
confirmado pela CCR. Requisição de informações ao Comandante Militar do 
Leste acerca da situação funcional do representante. Apresentação da Portaria 
que efetivou o ato de reforma. Inexistência de indícios de crime militar. O PGJM 
determinou o arquivamento dos autos.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 91, DE 18 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Dispensar o servidor JOSÉ MARTINEZ DANTAS, matrícula nº 466-
9, requisitado do Ministério da Fazenda, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69202), do Departamento de Administração, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 27 de fevereiro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 93, DE 18 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Dispensar o servidor ELSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula 
nº 1461-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da 
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69260), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 94, DE 18 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar a servidora VERA LUCIA GUIMARÃES DE SOUSA, 
matrícula nº 1484-2, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69202), do 
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 24/PGJM, DE 18 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Militar 
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos dos Embargos 0000073-
57.2011.7.11.0011 e nos autos das Execuções de Sentença 0000073-
23.2012.7.11.0011, 0000008-82.2013.7.11.0011, 0000097-08.2012.7.11.0011, 
0000139-03.2012.7.11.0011, 0000050-82.2009.7.11.0011, 0000045-
12.2013.7.11.0011, 0000063-47.2010.7.11.0011, 0000325-26.2012.7.11.0011 
e 0000012-07.2008.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição 
Judiciária Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, titular do 1º Ofício Geral da 2º Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos dos Embargos 
0000073-57.2011.7.11.0011 e nos autos das Execuções de Sentença 0000073-
23.2012.7.11.0011, 0000008-82.2013.7.11.0011, 0000097-08.2012.7.11.0011, 
0000139-03.2012.7.11.0011, 0000050-82.2009.7.11.0011, 0000045-
12.2013.7.11.0011, 0000063-47.2010.7.11.0011, 0000325-26.2012.7.11.0011 
e 0000012-07.2008.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição 
Judiciária Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar
no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 25, DE 18 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 
 CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Militar 
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de Justiça 

Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 2 -  pág. 58



Síntese 
19 de março de 2015

2

Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do FO 0000181-86.2011.7.11.0011 
e nos autos das Execuções de Sentença 0000164-50.2011.7.11.0011, 0000285-
44.2012.7.11.0011, 0000080-69.2013.7.11.0011, 0000064-66.2009.7.11.0011, 
0000109-22.2013.7.11.0011, 0000235-18.2012.7.11.0011, 000045-
12.2013.7.11.0011, 0000162-46.2012.7.11.0011 e 0000114-44.2013.7.11.0011, em 
trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA, 
Promotora de Justiça Militar, titular do 2º Ofício Geral da 2º Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos dos autos do FO 
0000181-86.2011.7.11.0011 e nos autos das Execuções de Sentença 0000164-
50.2011.7.11.0011, 0000285-44.2012.7.11.0011, 0000080-69.2013.7.11.0011, 
0000064-66.2009.7.11.0011, 0000109-22.2013.7.11.0011, 0000235-
18.2012.7.11.0011, 000045-12.2013.7.11.0011, 0000162-46.2012.7.11.0011 e 
0000114-44.2013.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição 
Judiciária Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar
no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.000796/2015-64. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Alteração da razão social, sede e 
CNPJ da CONTRATADA, tendo em vista a incorporação da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S.A. pela Claro S.A. Data de assinatura: 13/03/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Roberta Jerônimo Gonso e
Paulo Werther de Araújo, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.020787/2014-17. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Gabinete Projetos de Engenharia e Arquitetura Ltda. CNPJ: 19.065.633/0001-
06. Objeto: Alteração do valor do contrato de elaboração, desenvolvimento 
e detalhamento dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura, Estrutura e 
Instalações Complementares, relativos à construção de edificação para a instalação 
da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Valor global: R$ 
156.124,99. Data de assinatura: 06/03/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo André Both, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015 - MPM. Processo nº: 
08160.001461/2015-63. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Divisa Segurança Privada Ltda. CNPJ: 10.478.353/0001-55. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Vigência: 
14/02/2015 a 13/02/2016. Data de assinatura: 12/02/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Everaldo Albano, pela contratada. 

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 90/2012 - MPM. Processo nº: 
08160.000796/2015-64. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Alteração da razão social, sede e 
CNPJ da CONTRATADA, tendo em vista a incorporação da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações - Embratel S.A., pela Claro S.A. Data de assinatura: 13/03/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Roberta Jerônimo
Gonso e Paulo Werther de Araújo, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 53 - Seção 3 -  págs. 131/132

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 33/2013 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Magno e Filhos Ltda. CNPJ: 12.224.867/0001-00. 
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato de fornecimento 
e instalação de sistema de climatização para atender as necessidades da nova sede da 
Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Vigência: 27/02/2015 a 16/08/2015. 
Data de assinatura: 27/02/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM, e Roberto Magno Andrade Nascimento Júnior, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.000586/2015-76. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Itacol - Comércio e Serviços de Materiais de Construção Ltda. - EPP. CNPJ: 
01.426.994/0001-75. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação dos serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar condicionado instalados na Procuradoria de Justiça Militar em 
Manaus/AM. Vigência: 05/02/2015 a 04/02/2016. Data de assinatura: 05/02/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Antonio Célio 
Feitosa Pedrosa, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 90/2012 - MPM. Processo nº: 
08160.001517/2015-80. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob a 
modalidade Local, para atender a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/
SP. Vigência: 08/03/2015 a 07/03/2016. Data de assinatura: 06/03/2015. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Roberta Jerônimo Gonso e 
Paulo Werther de Araújo, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.000583/2015-32. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Alteração da razão social, sede e 
CNPJ da CONTRATADA, tendo em vista a incorporação da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S.A. - Embratel, pela Claro S.A. Data de assinatura: 09/03/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Teresa 
Outeiro de Azevedo Lima e Jorge Luis da Silveira, pela contratada. 

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2010 - MPM. Processo nº: 
08160.000796/2015-64. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Alteração da razão social, sede e 
CNPJ da CONTRATADA, tendo em vista a incorporação da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações - Embratel S.A., pela Claro S.A. Data de assinatura: 13/03/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Roberta Jerônimo
Gonso e Adriano Batista Pires, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico n° 6/2015, cujo objeto consiste no registro de 
preços para aquisição de medicamentos, destinado a suprir as necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: de 19/03/2015 
a 18/03/2016, conforme Ata nº: 6-2015 - FARMANUTRI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, itens 1, 17, 40, 58 e 80. Valor 
Registrado: R$ 1.005,40.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral


